
 COMUNE  DI  REGGIOLO 
  Provincia di Reggio Emilia 
 

 1

          ORIGINALE 

  COMUNE  DI  REGGIOLO 

   Provincia di Reggio Emilia 
    Codice Ente CO-35032 
 
      (Progr.  369) 

 
     Area 007  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA DELLA PROCEDURA APERTA 

PER L'AFFIDAMENTO   DEL  SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  A  STUDENTI IN 
SITUAZIONE  DI DISABILITA' CERTIFICATA RESIDENTI A REGGIOLO (RE)  
E  FREQUENTANTI  GLI ISTITUTI COMPRENSIVI E SUPERIORI DELLE  
PROVINCE  DI  REGGIO  EMILIA  E MANTOVA PER GLI ANNI SCOLSTICI 
2020-2021, 2021-2022 E 2022-2023      

 
 
 

L’anno  duemilaventi il giorno cinque del mese di agosto; 
 
 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA SERVIZI ALLA  PERSONA SETTORE 

SCUOLA, CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO 

 
 
 

Visto il provvedimento sindacale prot. n. 8390 del 29/05/2019 di nomina della sottoscritta 
quale Responsabile dell’Area Bilancio e Affari Finanziari, Scuola e Cultura; 

 
Viste : 
 

- la deliberazione di C.C. n. 72 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di               
Previsione 2020/2022 del Comune di Reggiolo con i relativi allegati; 

- la deliberazione di G.C. n. 3 del 09/01/2020 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, per gli anni 2020/2022- parte finanziaria; 

- la deliberazione G.C. n. 18 del 27/01/2020 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, per gli anni 2020/2022 - assegnazione degli obiettivi ai Responsabili d’area; 
 

 

     DETERMINAZIONE 
 

      N. 38   in data:  05.08.2020 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 
  Provincia di Reggio Emilia 
 

 2

       Richiamata la  determinazione n. 27 del 24.06.2020 con la quale la Responsabile dell’Area 
Bilancio e Affari Finanziari, Scuola e Cultura stabiliva di affidare in appalto mediante procedura 
ex art. 36 c. 9 del Dlgs n. 50/2016 e smi, con criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 c. 3 lett. b) del medesimo decreto, del servizio di sostegno a studenti in 
situazione di disabilità certificata residenti a Reggiolo (RE) e frequentanti gli Istituti comprensivi 
e superiori delle  province di Reggio Emilia e Mantova per gli scolastici 2020/2021 – 2021/2022 
– 2022/2023 e approvava le linee guida relative ai criteri di valutazione delle offerte tecniche; 

 
Considerato che la convenzione stipulata dai Comuni aderenti all’Unione del Comuni 

Bassa Reggiana (rep. 4287/30.03.09 del Comune di Guastalla) ha trasferito le funzioni del 
Servizio associato appalti all’Unione stessa con decorrenza 01.04.09; 

Visto, altresì, che nella convenzione predetta, si stabilisce, tra l'altro, che l'Unione dei 
Comuni della Bassa Reggiana debba esperire, per conto dei comuni associati, le gare per 
l'affidamento di servizi; 

Considerato che si rende necessario procedere con la nomina della Commissione di gara ex 
art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che sarà composta da tre commissari e che provvederà a giudicare le 
offerte tecniche presentate dai concorrenti secondo le succitate linee guida e il disciplinare di 
gara approvato; 

     Ritenuto che i sigg,: 
 

‐ Elisabetta Fantini, dipendente del Comune di Reggiolo; 
‐ Giulio Salamini, dipendente del Comune di Reggiolo; 
‐ Oderza Loschi , dipendente del Comune di Reggiolo; 

 
possiedano le competenze necessarie per poter valutare le offerte relative alla gara in oggetto in 
ragione della propria formazione professionale e dell’esperienza acquisita; 
 
    Ritenuto inoltre di nominare la Sig.ra Elisabetta Fantini quale presidente della predetta 
Commissione giudicatrice;  
 
       Preso atto:  

‐ delle dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 
all’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D LGS 50/2016 rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000;  

‐ dei Curriculum Vitae dei suddetti componenti della Commissione di giudicatrice;  
 
      Atteso che ai suddetti componenti non verrà erogato alcun compenso e, pertanto, a carico del 
bilancio comunale non deriva alcun onere dal presente atto;  

      Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 23.07.2020 alle 
12,00; 

      Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione aggiudicatrice relativamente ai 
requisiti di natura tecnica; 

        Vista la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 
  Provincia di Reggio Emilia 
 

 3

 
        Visto l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 
190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale e che il medesimo ha reso la propria dichiarazione di 
insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità” ai sensi art. 20, comma 1, del d.lgs. 
dell’08/04/2013 n. 39; 

 
Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis c.1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente 
normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 

 
Visti 

 lo Statuto Comunale; 
 il d.lgs. 267/2000  
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 

       Preso atto che sulla presente determinazione non occorre il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i;  

D E T E R M I N A 

‐ Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice della procedura relativa 
all’affidamento in appalto mediante procedura aperta, per l’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare la gestione del servizio di sostegno a studenti in situazione di 
disabilità certificata residenti a Reggiolo (RE) e frequentanti gli Istituti comprensivi e 
superiori delle  province di Reggio Emilia e Mantova per gli scolastici 2020/2021 – 
2021/2022 – 2022/2023 , i sigg.ri: 

‐ Elisabetta Fantini , dipendente del Comune di Reggiolo- Presidente;  

‐ Giulio Salamini, dipendente del Comune di Reggiolo – Componente;  

‐ Oderza Loschi, dipendente del Comune di Reggiolo - Componente;  
 

1) Di stabilire che la Commissione opererà secondo le disposizioni del bando di gara e 
della normativa vigente; 
 

2)  Di prendere atto delle dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 77 commi 4, 5 e 6 del DLgs 50/2016 rilasciate ai sensi dell’art. 
47 del DPR 445/2000 dai tre commissari qui allegate quali parti sostanziali ed integranti 
del presente atto;  
 

3) Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio 
comunale, stante la gratuità della partecipazione alla Commissione in oggetto;  
 

4) Di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 
190/2012; 

 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 
  Provincia di Reggio Emilia 
 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

                  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

   VEZZANI VIRNA (RESPONSABILE SETTORE) 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 
  Provincia di Reggio Emilia 
 

 5

DETERMINAZIONE  N.  38    in data: 05.08.2020 
 
Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA DELLA PROCEDURA APERTA 

PER L'AFFIDAMENTO   DEL  SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  A  STUDENTI IN 
SITUAZIONE  DI DISABILITA' CERTIFICATA RESIDENTI A REGGIOLO (RE)  
E  FREQUENTANTI  GLI ISTITUTI COMPRENSIVI E SUPERIORI DELLE  
PROVINCE  DI  REGGIO  EMILIA  E MANTOVA PER GLI ANNI SCOLSTICI 
2020-2021, 2021-2022 E 2022-2023      

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
(art.183  – comma 7  – D.Lgs. 18/08/2000,  n.267) 
 
 VISTO di regolarità contabile; 

 Si attesta la copertura finanziaria della spesa assunta con il presente atto. 

 
Addì, 05/08/2020  

Il Ragioniere Capo 
             Dr.ssa VEZZANI VIRNA 
            …………………………… 
 
 
 

CERTIFICATO DI DEPOSITO 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata depositata alla Segreteria Comunale. 
 
Addì  

       Il  Segretario Comunale 
                                                                                DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 
        ………………………………. 
 
 
 


